
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 355         /2019 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 

N. 126 

del 

15/10/2019 
 

 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

 

OGGETTO: 

COMPLETAMENTO ATTIVITA' ACCESSORIE PER SCALA ANTINCENDIO SCUOLE 

MEDIE DI VIA MANZONI - COLLAUDO STATICO - CIG Z772A034BB -Arch. 

Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Crescentino           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Richiamate le deliberazioni D.G.C ed il Decreto di nomina Responsabili Aree Posizioni Organizzative  

Premesso  

- che ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii la presente è considerata determinazione a 

contrattare. 

- che il RUP è il Responsabile del Servizio LLPP.M.  
 

Rilevato 

- che con DRSSLLPPM n.57/2017 era stato incaricato della progettazione della scala antincendio 

presso la Palestra della Scuola Media di via Manzoni l’Ing. Alberto AUDENINO con studio in Torino    

- che la scala è autorizzata dal competente settore regionale 

- che con DRSSLLPPM n.201/2018 era stato incaricato della direzione lavori e attività accessorie 

della scala antincendio di cui trattasi l’Ing. Alberto AUDENINO con studio in Torino    

 

- che i lavori sono stati appaltati alla ditta MET-AL-PLAST di Crescentino e conclusi sotto la 

direzione lavori dell’ing. Alberto AUDENINO  

 

Rilevato  

che tra le attività accessorie ed autorizzative non risulta compresa la pratica di collaudo statico come 

richiesta dal settore decentrato opere pubbliche regionale  

 

Considerato 

- che ai fini dell’utilizzo della struttura occorre depositare presso il detto settore regionale gli atti di 

collaudo redatti da tecnico abilitato permettendo di rendere il servizio in modo corretto e puntuale a 

beneficio dell’interesse pubblico attraverso l’utilizzo della struttura. 

- che le attività richieste devono essere svolte tramite tecnico esterno in quanto il personale del settore 

non è in possesso delle attestazioni e qualifiche occorrenti per l’incarico 

 
Dato atto 

- Art.31 c.8 e art.36 c.2 let a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  in caso di affidamenti di incarichi di progettazione 

e/o servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro è prevista la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto tramite (art.32 c.2) determina a contrarre  

- l’art.1 c.450 L.296/2006 e L 208/2015 e comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019). per cui gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Si ritiene di procedere all’affidamento diretto tramite l’approvazione del preventivo/offerta presentato da: 

arch. Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Crescentino via Roma  

COMPLETAMENTO ATTIVITA’ ACCESSORIE PER SCALA ANTINCENDIO SCUOLE MEDIE DI 

VIA MANZONI – COLLAUDO STATICO 

Atto unico di collaudo statico 

importo €. 650,00 oltre iva e cnpaia sconto 20% importo scontato arrotondato €. 500,00 oltre iva e cnpaia 

per un totale di €. 634,40 
Considerato 

- che l’importo è da ritenersi congruo sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle 

caratteristiche, delle modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni 

contrattuali, oltre alla rispondenza degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare 

- la liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla eseguita esecuzione a regola d’arte. 

 
 

 

Constatato  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il possesso  da parte  di arch. Maurizio CHIOCCHETTI con 

studio in Crescentino via Roma  dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il 

possesso dei requisiti professionali,tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento, riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line  presso le P.A. 

(tra cui si evidenzia la regolarità contributiva) e desunte direttamente tramite informazioni di mercato 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi e/o 

situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

 

nell’ambito di  

COMPLETAMENTO ATTIVITA’ ACCESSORIE PER SCALA ANTINCENDIO SCUOLE 

MEDIE DI VIA MANZONI – COLLAUDO STATICO 

 

Per quanto indicato in premessa, 

DETERMINA 
 

Ai fini di poter utilizzare la realizzata scala di sicurezza presso Scuola Media di via Manzoni 

 

di procedere, all’affidamento di  

COMPLETAMENTO ATTIVITA’ ACCESSORIE PER SCALA ANTINCENDIO SCUOLE 

MEDIE DI VIA MANZONI – COLLAUDO STATICO 
 

arch. Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Crescentino via Roma  

- in possesso dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e dei requisiti professionali, 

tecnici ed economici adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento,  

COMPLETAMENTO ATTIVITA’ ACCESSORIE PER SCALA ANTINCENDIO SCUOLE MEDIE DI 

VIA MANZONI – COLLAUDO STATICO 

Atto unico di collaudo statico 

importo €. 650,00 oltre iva e cnpaia sconto 20% importo scontato arrotondato €. 500,00 oltre iva e cnpaia 

per un totale di €. 634,40 

ritenendo tale soluzione, la cui liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla effettuata 

esecuzione a regola d’arte: 

- congrua sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle 

modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali,  

- idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, l’efficienza 

e l’economicità del procedimento amministrativo permettendo di rendere il servizio in modo corretto e 

puntuale dell’interesse pubblico. 
 

 

Di impegnare in 

Mis Prog Tit Migroagr Cofog Capitolo Importo 

01 05 2 202 01.3 3042 634,40 

 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che: 

il CIG attribuito dall’ANAC per il presente intervento/fornitura è: CIG Z 7 7 2 A 0 3 4 B B  

 

Di dare atto  

che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 

40.000,00 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata in cui sarà 

richiamato l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso. 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche  

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto e del disciplinare d’esecuzione dell’appalto. 
 

Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie 

sezioni del sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di 

trasparenza dell’azione amministrativa 
Il Responsabile del Servizio 

                             Firmato Digitalmente 
            GEOM. CLAUDIO PRETI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 
Firmato Digitalmente 

GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

 


